Statuimus ut parochiani nostri omnes et singuli sciant, quod calix, missale, casula, cappa, ornamenta, luminaria, reparatio navis ecclesie et constructio ejusdem cum campanili, clausura cameteriorum, cum aliis navis ecclesie ad ipsos pertinent; ad rectores vero vel vicarios omnia alia pertinebunt, scilicet cancellus principalis, cum ejus reparatione, tam in parietibus quam in tecturis, cum scammis et aliis ornamentis honestis, et cum manso rectorior.

Nous ordonnons et voulons que tous nos paroissiens sachent qu'ils sont tenus de fournir à l'église, le calice, le missel, la chasuble, la chape, les ornements, le luminaire; qu'ils sont tenus de faire les réparations de la nef et même sa construction, celle du clocher, la clôture des cimetières et des bas-côtés de la nef; et que toutes les autres dépendances de l'église regardent les curés ou vicaires, comme du chœur et de ses réparations, tant pour ce qui concerne ses murs que pour la couverture avec ses stalles et

autres ornemens convenables,
et aussi la maison presbytérale.

1014. Cette distinction du chœur et de la nef semble avoir passé en Normandie vers le quatorzième siècle, comme le donne à entendre le concile de Rouen de l'an 1335, canon 8. Mais il n'assujétit aux réparations du chœur que les gros décimateurs, et encore subsidiairement, et au défaut des revenus de la fabrique qui en sont principalement chargés; et enfin on la voit établie dans les Pays-Bas et en Espagne dans le seizième siècle, comme nous l'apprennent les conciles de Tolède de l'an 1566, et de Cambrai de l'an 1565, titre 16, chap. 8, qui ordonnent que les réparations du chœur se feront par ceux qui perçoivent les dîmes, sans néanmoins déroger à la coutume des lieux où le peuple en peut être tenu. La jurisprudence de ce royaume ne paraît pas avoir été bien établie sur la distinction des chœurs et des nefs des églises même à la fin du seizième siècle; l'ordonnance de Blois, rendue dans l'assemblée générale des États du royaume en 1579, ne connaît point la distinction de la nef et du chœur des églises, et charge seulement les évêques de pourvoir dans le cours de leurs visites à ce que les églises soient restaurées, entretenues et fournies de livres, croix, calices et ornemens. L'édit de la juridiction ecclésiastique l'a entièrement fixé.

1015. L'ordonnance du roi Charles VI, de l'an 1385, parle nommément des héritiers des évêques, lesquels sont obligés aux réparations des églises : laquelle ordonnance a été renouvelée par celle d'Orléans en 1560, article 21, et autres qui sont notoires. Par lettres patentes du roi Charles IX, des 10 septembre 1571 et 3 novembre 1572, transcrites au quatrième tome du recueil général des affaires du clergé de France, tome 22, page 897, et auparavant au recueil des édits du clergé de France, livre 1, folio 63 et 65, les bénéficiers sont exempts et déchargés des réparations de ce qui a été entièrement ruiné par les troubles, sans qu'ils puissent être contraints de réparer que ce qui est demeuré en nature, et ce qui doit être clos et couvert; à quoi la cour, par arrêt de vérification du 22 décembre de ladite année 1572, a donné force, les grand'chambre et tournelle assemblées; et a ajouté cette limitation : si ce n'est que lesdites ruines fussent arrivées par la faute notable et négligence des tenants desdits bénéfices, auquel cas ils en seraient tenus.